
長瀞町告示第６４号 

 

長瀞町財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和５５年長瀞町条例第２６号）第

２条第１項の規定により、令和７年３月３１日現在（令和６年１０月１日から令和７

年３月３１日までの下半期）における財政事情を別紙のとおり公表する。 

 

　　令和７年６月２日 

 

長　瀞　町　長　　大　澤　タキ江　　　　 



１　財政方針

我が国の経済は、原油価格・物価高騰により一部に足踏みが残るものの、雇用・所得環境

が改善する下で、各種政策の影響もあり緩やかに回復しています。先行きについては、物価

上昇の継続、通商政策などアメリカの政策動向による影響が我が国の景気を下押しするリス

クとなっています。また、金融資本市場の変動等の影響に十分注意する必要があります。

このような中、当町の令和6年度予算は、「はつらつ長瀞プラン・第5次長瀞町総合振興計

画」基本構想に掲げられた基本理念及び「長瀞町まち・ひと・しごと創生総合戦略」の4つの

基本方針に基づき編成し、令和6年10月1日から令和7年3月31日までの補正予算では、原油価

格・物価高騰の影響を受ける町民への生活支援、町内事業者の需要喚起を目的とする「物価

高騰対策生活者支援事業」、防犯カメラ等の設置・自転車用ヘルメットの購入など、防犯・

安全対策強化を行う住民への補助を目的とする「物価高対策住宅等防犯対策補助事業」、

「物価高対策自転車用ヘルメット購入費補助事業」、旧長瀞第二小学校跡地を有効活用する

ため、活用検討委員会を設置して地域住民や専門家から幅広い意見を集めることを目的とす

る「旧長瀞第二小学校活用検討事業」等の予算を計上し、町が抱える諸課題の解決に取り組

みました。

２　予算に対する収入及び支出の概要

（１）一般会計

　イ　歳入歳出予算の補正状況

令和6年10月1日から令和7年3月31日までの補正額は7,952万7千円で、令和6年4月1日から9

月30日までの補正額4億5,963万6千円を加えると、補正総額は5億3,916万3千円でした。ま

た、令和6年度の最終予算額は、39億7,996万3千円となり、前年度に対して6,001万8千円

（1.5％）の増額となりました。

令和6年10月1日から令和7年3月31日における補正予算では、歳入は、地方交付税6,983万

円、国庫支出金1,806万9千円、諸収入180万5千円を増額、町債640万円、繰入金220万8千円、

県支出金108万6千円を減額しました。歳出は、総務費1億1,796万9千円、消防費144万2千円、

教育費84万1千円を増額、土木費2,231万3千円、民生費1,197万2千円、商工費344万8千円を減

額しました。　

　※表中の数値は表示単位未満を四捨五入しているため、合計と内訳が一致しない箇所があります。
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4月～9月 10月～3月 予算額 構成比

1 町 税 776,544 0 0 △ 595 775,949 19.5

2 地 方 譲 与 税 25,576 0 312 0 25,888 0.6

3 利 子 割 交 付 金 200 0 0 0 200 0.0

4 配 当 割 交 付 金 2,500 0 0 0 2,500 0.1

5 株式等譲渡所得割交付金 3,000 0 0 0 3,000 0.1

6 法 人 事 業 税 交 付 金 7,000 0 0 0 7,000 0.2

7 地 方 消 費 税 交 付 金 142,000 0 0 0 142,000 3.5

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 3,000 0 0 0 3,000 0.1

9 環 境 性 能 割 交 付 金 2,000 0 0 0 2,000 0.1

10 地 方 特 例 交 付 金 22,218 0 8,366 0 30,584 0.8

11 地 方 交 付 税 1,230,000 0 294,448 69,830 1,594,278 40.1

12 交通安全対策特別交付金 500 0 0 0 500 0.0

13 分 担 金 及 び 負 担 金 13,190 0 0 △ 53 13,137 0.3

14 使 用 料 及 び 手 数 料 22,639 0 0 △ 305 22,334 0.5

15 国 庫 支 出 金 368,455 76,113 85,935 18,069 548,572 13.8

16 県 支 出 金 204,821 0 10,600 △ 1,086 214,335 5.4

17 財 産 収 入 833 0 0 △ 31 802 0.0

18 寄 附 金 31,001 0 3,200 501 34,702 0.9

19 繰 越 金 50,000 37,922 199,041 0 286,963 7.2

20 諸 収 入 52,754 0 21,008 1,805 75,567 1.9

21 町 債 174,800 16,500 0 △ 6,400 184,900 4.6

22 繰 入 金 177,234 0 △ 163,274 △ 2,208 11,752 0.3

3,310,265 130,535 459,636 79,527 3,979,963 100.0

4月～9月 10月～3月 予算額 構成比

1 議 会 費 37,111 0 0 98 37,209 0.9

2 総 務 費 754,648 65,143 351,172 117,969 1,288,932 32.4

3 民 生 費 983,194 37,844 39,541 △ 11,972 1,048,607 26.4

4 衛 生 費 519,463 16,854 36,667 361 573,345 14.4

5 労 働 費 234 0 0 0 234 0.0

6 農 林 水 産 業 費 15,407 0 10,407 △ 1,366 24,448 0.6

7 商 工 費 38,156 0 2,001 △ 3,448 36,709 0.9

8 土 木 費 180,312 0 4,552 △ 22,313 162,551 4.1

9 消 防 費 185,716 0 0 1,442 187,158 4.7

10 教 育 費 269,678 10,694 15,413 841 296,626 7.5

11 災 害 復 旧 費 4 0 0 0 4 0.0

12 公 債 費 321,342 0 0 △ 1,900 319,442 8.0

13 予 備 費 5,000 0 △ 117 △ 185 4,698 0.1

3,310,265 130,535 459,636 79,527 3,979,963 100.0

歳　入 単位：千円、％

補　正　額 最終予算額

合　　　　　　計

歳　出 単位：千円、％
補正予算額・流用充用額 最終予算額

合　　　　　　計

区　　　　分 当初予算額 繰越額

区　　　　分 当初予算額 繰越額
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単位：千円、％
収入率

当初 繰越額 補正 最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 国 民 健 康 保 険 税 100,754 0 6,630 107,384 51,342 55,915 107,257 99.9

2 一 部 負 担 金 4 0 0 4 0 0 0 0.0

3 分 担 金 及 び 負 担 金 1 0 0 1 0 0 0 0.0

4 使 用 料 及 び 手 数 料 1 0 0 1 0 1 1 100.0

5 国 庫 支 出 金 2 0 1,969 1,971 0 1,966 1,966 99.7

6 県 支 出 金 571,642 0 △ 682 570,960 246,236 245,123 491,359 86.1

7 財 産 収 入 15 0 0 15 5 6 11 73.3

8 繰 入 金 125,356 0 △ 77,937 47,419 0 47,417 47,417 100.0

9 繰 越 金 1,000 0 49,313 50,313 50,313 0 50,313 100.0

10 諸 収 入 510 0 0 510 268 99 367 72.0

799,285 0 △ 20,707 778,578 348,164 350,527 698,691 89.7

単位：千円、％
支出率

当初 繰越額
補 正 予 算 ・
流用充用額

最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 総 務 費 23,852 0 1,482 25,334 11,378 12,228 23,606 93.2

2 保 険 給 付 費 561,018 0 △ 41,081 519,937 247,065 235,943 483,008 92.9

3 国 民 健 康 保 険 事 業 費 納 付 金 196,747 0 0 196,747 110,178 86,568 196,746 100.0

4 共 同 事 業 拠 出 金 1 0 0 1 0 0 0 0.0

5 保 健 事 業 費 16,288 0 △ 1,166 15,122 1,541 10,388 11,929 78.9

6 基 金 積 立 金 15 0 1,305 1,320 0 1,320 1,320 100.0

7 公 債 費 1 0 0 1 0 0 0 0.0

8 諸 支 出 金 363 0 18,753 19,116 266 214 480 2.5

9 予 備 費 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0.0

799,285 0 △ 20,707 778,578 370,428 346,661 717,089 92.1

（２）国民健康保険特別会計
歳　入

予　算　額 収　　入　　済　　額

合　　　　計

歳　出
予　算　額 支　　出　　済　　額

合　　　　計

区　　　分

区　　　分
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（３）介護保険特別会計
単位：千円、％

収入率

当初 繰越額 補正 最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 保 険 料 159,853 0 15,379 175,232 82,317 93,270 175,587 100.2

2 国 庫 支 出 金 191,073 0 △ 8,648 182,425 90,543 91,529 182,072 99.8

3 支 払 基 金 交 付 金 211,980 0 △ 34,766 177,214 96,397 96,833 193,230 109.0

4 県 支 出 金 121,528 0 4,560 126,088 59,500 66,552 126,052 100.0

5 財 産 収 入 15 0 0 15 5 46 51 340.0

6 繰 入 金 141,646 0 △ 27,592 114,054 0 114,054 114,054 100.0

7 繰 越 金 1,000 0 72,548 73,548 73,548 0 73,548 100.0

8 諸 収 入 450 0 0 450 228 261 489 108.7

827,545 0 21,481 849,026 402,539 462,545 865,083 101.9

単位：千円、％
支出率

当初 繰越額
補 正 予 算 ・
流用充用額

最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 総 務 費 14,988 0 0 14,988 6,932 5,934 12,866 85.8

2 保 険 給 付 費 764,722 0 △ 69,558 695,164 271,948 329,476 601,424 86.5

3 財 政 安 定 化 基 金 拠 出 金 1 0 0 1 0 0 0 0.0

4 地 域 支 援 事 業 費 44,616 0 △ 116 44,500 15,301 18,770 34,071 76.6

5 基 金 積 立 金 15 0 36,893 36,908 0 36,908 36,908 100.0

6 諸 支 出 金 203 0 54,262 54,465 96 17,280 17,376 31.9

7 予 備 費 3,000 0 0 3,000 0 0 0 0.0

827,545 0 21,481 849,026 294,277 408,368 702,645 82.8

単位：千円、％
収入率

当初 繰越額 補正 最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 後 期 高 齢 者 医 療 保 険 料 105,847 0 0 105,847 49,042 51,778 100,820 95.3

2 使 用 料 及 び 手 数 料 1 0 0 1 0 0 0 0.0

3 繰 入 金 29,958 0 △ 2,405 27,553 0 27,551 27,551 100.0

4 繰 越 金 574 0 674 1,248 1,248 0 1,248 100.0

5 諸 収 入 249 0 102 351 0 259 259 73.8

136,629 0 △ 1,629 135,000 50,290 79,588 129,878 96.2

単位：千円、％
支出率

当初 繰越額
補 正 予 算 ・
流用充用額

最終(a) 4月～9月 10月～3月 計（ｂ） （ｂ/a*100）

1 総 務 費 808 0 0 808 570 152 722 89.4

2 後期高齢者医療広域連合納付金 134,581 0 △ 1,731 132,850 43,808 79,335 123,143 92.7

3 諸 支 出 金 240 0 102 342 52 237 289 84.5

4 予 備 費 1,000 0 0 1,000 0 0 0 0.0

136,629 0 △ 1,629 135,000 44,430 79,724 124,154 92.0

歳　入
予　算　額 収　　入　　済　　額

合　　　　計

歳　出
予　算　額 支　　出　　済　　額

合　　　　計

（４）後期高齢者医療特別会計
歳　入

予　算　額 収　　入　　済　　額

合　　　　計

歳　出
予　算　額 支　　出　　済　　額

合　　　　計

区　　　分

区　　　分

区　　　分

区　　　分
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単位：千円、％
予算現額に対

4月～9月 10月～3月 計 する収入率 　

1 町 税 775,949 462,500 312,734 775,234 99.9

2 地 方 譲 与 税 25,888 9,228 20,935 30,163 116.5

3 利 子 割 交 付 金 200 202 162 364 182.0

4 配 当 割 交 付 金 2,500 1,145 5,727 6,872 274.9

5 株式等譲渡所得割交付金 3,000 0 9,825 9,825 327.5

6 法 人 事 業 税 交 付 金 7,000 7,301 7,196 14,497 207.1

7 地 方 消 費 税 交 付 金 142,000 92,330 75,519 167,849 118.2

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 3,000 2,062 2,981 5,043 168.1

9 環 境 性 能 割 交 付 金 2,000 1,704 4,018 5,722 286.1

10 地 方 特 例 交 付 金 30,584 30,257 329 30,586 100.0

11 地 方 交 付 税 1,594,278 1,098,193 536,501 1,634,694 102.5

12 交通安全対策特別交付金 500 264 241 505 101.0

13 分 担 金 及 び 負 担 金 13,137 5,661 6,398 12,059 91.8

14 使 用 料 及 び 手 数 料 22,334 9,364 11,275 20,639 92.4

15 国 庫 支 出 金 548,572 107,499 277,361 384,860 70.2

16 県 支 出 金 214,335 25,275 143,027 168,302 78.5

17 財 産 収 入 802 707 213 920 114.7

18 寄 附 金 34,702 8,041 22,438 30,479 87.8

19 繰 越 金 286,963 286,964 0 286,964 100.0

20 諸 収 入 75,567 7,952 40,481 48,433 64.1

21 町 債 184,900 0 16,500 16,500 8.9

22 繰 入 金 11,752 0 11,657 11,657 99.2

3,979,963 2,156,650 1,505,518 3,662,167 92.0

単位：千円、％
予算現額に対

4月～9月 10月～3月 計 する支出率 　

1 議 会 費 37,209 21,728 15,254 36,982 99.4

2 総 務 費 1,288,932 399,299 778,735 1,178,034 91.4

3 民 生 費 1,048,607 336,150 563,072 899,222 85.8

4 衛 生 費 573,345 213,126 232,184 445,310 77.7

5 労 働 費 234 97 73 170 72.6

6 農 林 水 産 業 費 24,448 3,976 16,821 20,797 85.1

7 商 工 費 36,709 17,263 12,654 29,917 81.5

8 土 木 費 162,551 31,616 41,473 73,089 45.0

9 消 防 費 187,158 115,704 60,949 176,653 94.4

10 教 育 費 296,626 119,752 140,212 259,964 87.6

11 災 害 復 旧 費 4 0 0 0 0.0

12 公 債 費 319,442 140,091 179,110 319,201 99.9

13 予 備 費 4,698 0 0 0 0.0

3,979,963 1,398,802 2,040,537 3,439,339 86.4

　ロ　歳入歳出予算の執行状況

歳　入
収　　入　　済　　額

合　　　　　　計

歳　出
支　　出　　済　　額

合　　　　　　計

区　　　　分 予算現額

区　　　　分 予算現額
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現在

人　口 6,327 人

世帯数 2,865 世帯

4月～9月 10月～3月 計 最終予算 収入済 最終予算 収入済
千円 千円 千円 千円 円 円 円 円

1 町 民 税 297,321 146,838 152,595 299,433 46,993 47,326 103,777 104,514

2 固 定 資 産 税 412,743 271,063 141,038 412,101 65,235 65,134 144,064 143,840

3 軽 自 動 車 税 30,597 29,563 1,533 31,096 4,836 4,915 10,679 10,854

4 た ば こ 税 35,288 15,036 17,568 32,604 5,577 5,153 12,317 11,380

775,949 462,500 312,734 775,234 122,641 122,528 270,837 270,588

３　住民の負担の状況
　令和6年度の町税は、下半期に59万5千円の減額補正を行ったため、最終予算額は7億7,594万9
千円となりました。これに対し、収入済額は7億7,523万4千円で、収入率は99.91％となりまし
た。
　町税の税目ごとの収入状況は下表のとおりで、町民１人当たりの税負担額は、122,528円、１
世帯当たりの税負担額は270,588円でした。

　※表中の数値は表示単位未満を四捨五入しているため、合計と内訳が一致しない箇所があります。

令和7年3月31日

収　　入　　済　　額 町民1人当たりの税負担額 1世帯当たりの税負担額

合　　　計

税　　目
最終予算額
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４　財産・地方債の現在高の状況

（１）公有財産 単位：㎡

（２）基　金 単位：千円

（３）地方債の現在高

金　額 構成比 起債額 構成比 元金償還額 構成比 金　額 構成比

960,550 38.2 113,500 76.4 129,889 41.5 944,161 40.0 

（１） 総 務 131,060 5.2 0 0.0 22,347 7.1 108,713 4.6 

（２） 民 生 58,465 2.3 0 0.0 4,198 1.3 54,267 2.3 

（３） 衛 生 315,433 12.5 82,300 55.4 17,113 5.5 380,620 16.1 

（４） 農 林 水 産 業 49,300 2.0 0 0.0 7,062 2.2 42,238 1.8 

（５） 商 工 11,694 0.5 0 0.0 5,291 1.7 6,403 0.3 

（６） 土 木 301,908 12.0 31,200 21.0 57,840 18.5 275,268 11.7 

（７） 消 防 6,925 0.3 0 0.0 2,725 0.9 4,200 0.2 

（８） 教 育 85,765 3.4 0 0.0 13,313 4.3 72,452 3.1 

11,488 0.4 0 0.0 1,838 0.6 9,650 0.4 

125,310 5.0 35,000 23.6 20,640 6.6 139,670 5.9 

3,198 0.1 0 0.0 1,766 0.6 1,432 0.1 

1,413,072 56.0 0.0 157,649 50.5 1,255,423 53.2 

9,016 0.3 0 0.0 597 0.2 8,419 0.4 

2,522,634 100.0 148,500 100.0 312,379 100.0 2,358,755 100.0 

（４）一時借入金現在高 単位：千円

区　分 5年度末現在高 6年度増減面積 7年3月31日現在高

土　　地 207,495 0 207,495

建　　物 33,322 △ 56 33,266

合　計 240,817 △ 56 240,761

区　　　　分 5年度末現在高 6年度増減額 7年3月31日現在高

財 政 調 整 基 金 565,906 78,959 644,865

減 債 基 金 789,909 283,383 1,073,292

ふるさと長瀞応援基金 77,545 14,589 92,134

長瀞町公共施設整備基金 620,378 △ 514 619,864

地 域 福 祉 基 金 2,318 501 2,819

森 林 環 境 整 備 基 金 2,836 0 2,836

中学校教育等振興基金 70,000 0 70,000

合　　　計 2,128,892 376,918 2,505,810

単位：千円、％

5年度末現在高 6年度起債額及び元金償還額 7年3月31日現在

１．普通債

２．災害復旧債

３．過疎債

４．減税補てん債

５．臨時財政対策債

６．減収補てん債

合      計

10月～3月

借　入　額 償　還　額

150,000 0 0 0

区　　　　分

借入限度額 7年3月31日現在
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